種類  名称  関連当事者関係の内容  取引金額  未決済金額

   百万円  百万円

その他の

関係会社

本田技研工業㈱

 当社製品の販売  16,372  1,825

  原材料及び部品の購入  2,858  305

（注）関連当事者との取引は、独立第三者間取引を基礎として行っております。

当連結会計年度（自　2014年４月１日　至　2015年３月31日）

種類  名称  関連当事者関係の内容  取引金額  未決済金額

   百万円  百万円

その他の

関係会社

本田技研工業㈱

 当社製品の販売  12,585  1,247

  原材料及び部品の購入  2,196  241

（注）関連当事者との取引は、独立第三者間取引を基礎として行っております。

(2）主要な経営幹部に対する報酬

前連結会計年度

（自　2013年４月１日
至　2014年３月31日）

当連結会計年度
（自　2014年４月１日
至　2015年３月31日）

 百万円  百万円

報酬及び賞与 362  285

（注）主要な経営幹部に対する報酬についての基本方針等については「第一部　企業情報　第４　提出会社の状況　

６．コーポレート・ガバナンスの状況等　(1）コーポレート・ガバナンスの状況　⑤　役員の報酬等」をご参照く

ださい。

29．コミットメント

連結会計年度末日以降の支出に関するコミットメントの内訳

移行日

（2013年４月１日）

前連結会計年度
（2014年３月31日）

当連結会計年度
（2015年３月31日）

 百万円  百万円  百万円

有形固定資産及び無形資産 5,242  4,072  7,584

30．後発事象

該当事項はありません。

EDINET提出書類

株式会社エフ・シー・シー(E02221)

有価証券報告書

 80/107

31．初度適用

　当社グループは、当連結会計年度からIFRSに準拠した連結財務諸表を開示しております。日本基準に準拠して作成さ

れた直近の連結財務諸表は2014年３月31日に終了する連結会計年度に関するものであり、IFRSへの移行日は2013年４月

１日であります。

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

2013年４月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  24,198 △828 202 23,571  (9）  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  17,554 761 718 19,035  (1）  営業債権及びその他の債権

  － 1,816 － 1,816  (9）  その他の金融資産

たな卸資産  16,023 － △508 15,515   棚卸資産

短期貸付金  988 △988 － －

繰延税金資産  1,327 △1,330 2 －  (9）

その他  2,843 △770 △45 2,028   その他の流動資産

貸倒引当金  △8 8 － －

流動資産合計  62,927 △1,330 370 61,967   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  47,299 － 629 47,928   有形固定資産

無形固定資産  1,422 △497 1,260 2,184  (2）  のれん及び無形資産

  － 774 － 774
持分法で会計処理されている

投資

投資有価証券  7,823 △7,823 － －

長期貸付金  532 △532 0 －

  － 8,486 478 8,964  (3）,(9）  その他の金融資産

繰延税金資産  1,306 1,330 △75 2,560  (5）,(9）  繰延税金資産

その他  992 △452 4 544   その他の非流動資産

貸倒引当金  △45 45 － －

固定資産合計  59,330 1,330 2,296 62,956   非流動資産合計

資産合計  122,258 － 2,666 124,924   資産合計

EDINET提出書類

株式会社エフ・シー・シー(E02221)

有価証券報告書

 81/107

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  8,590 3,835 △110 12,315   営業債務及びその他の債務

ファクタリング債務  2,003 △2,003 － －

短期借入金  291 － △200 90   借入金

未払法人税等  2,275 468 67 2,811  (9）  未払法人所得税

賞与引当金  1,382 △1,355 △26 －

その他  4,817 △476 319 4,661  (6）  その他の流動負債

流動負債合計  19,360 468 50 19,879   流動負債合計

固定負債   非流動負債

  － 99 － 99  (9）  その他の金融負債

退職給付引当金  1,586 － 145 1,732  (4）  退職給付に係る負債

  － 41 － 41  (9）  引当金

繰延税金負債  3,171 － 602 3,773  (5）,(9）  繰延税金負債

その他  648 △609 201 239   その他の非流動負債

固定負債合計  5,405 △468 949 5,887   非流動負債合計

負債合計  24,766 － 999 25,766   負債合計

純資産の部   資本

資本金  4,175 － － 4,175   資本金

資本剰余金  4,566 － － 4,566   資本剰余金

利益剰余金  85,657 － △4,428 81,228  (8）  利益剰余金

自己株式  △3,407 － － △3,407   自己株式

その他の包括利益

累計額合計
 △1,638 － 5,583 3,945  (7）  その他の資本の構成要素

   90,507
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

少数株主持分  8,138 － 512 8,650   非支配持分

純資産合計  97,491 － 1,666 99,158   資本合計

負債純資産合計  122,258 － 2,666 124,924   負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社エフ・シー・シー(E02221)

有価証券報告書

 82/107

資本に対する調整に関する注記

(1）営業債権及びその他の債権に対する調整

　日本基準では、物品販売取引について出荷時点で収益を認識しておりましたが、IFRSでは物品の引渡時点で収益を

認識しております。

(2）無形資産に対する調整

　日本基準では、研究開発費について、連結損益計算書で費用処理しておりましたが、IFRSでは開発局面における支

出で資産化の要件を充足するものについては資産計上しております。

(3）非上場株式に対する調整

　日本基準では、非上場株式については取得価額を基礎として評価し、必要に応じて減損しておりましたが、IFRSで

は売却可能金融資産として公正価値に基づき測定しております。

(4）退職給付に係る負債に対する調整

　日本基準では、確定給付制度により発生した数理計算上の差異について、発生時における従業員の平均残存勤務期

間以内の一定の年数による定率法により按分した額を発生年度から費用処理しておりましたが、IFRSでは、一部を除

き、発生時にその他の包括利益で認識し、直ちに利益剰余金に振り替えております。

(5）繰延税金資産および繰延税金負債に対する調整

　日本基準では、未実現損益の消去にともなう税効果について、売却元の税率を用いておりましたが、IFRSでは、売

却先の税率を用いて算定しております。

(6）未消化の有給休暇に対する調整

　日本基準では、会計処理が求められていなかった未消化の有給休暇について、IFRSでは負債計上を行っており、利

益剰余金に調整が反映されております。

(7）その他の資本の構成要素に対する調整

　IFRS初度適用における免除規定を適用し、海外子会社に係る換算差額の累計額の残高を、移行日である2013年４月

１日時点においてすべて利益剰余金に振り替えております。

(8）利益剰余金に対する調整

移行日
（2013年４月１日）

百万円

A 営業債権及びその他の債権に対する調整　(1）参照 718

B 無形資産に対する調整　(2）参照 1,260

C 退職給付に係る負債に対する調整　(4）参照 △133

D 繰延税金資産および繰延税金負債に対する調整　(5）参照 △342

E 未消化の有給休暇に対する調整　(6）参照 △310

F その他の資本の構成要素に対する調整　(7）参照 △4,625

G その他 △660

H 各種調整仕訳の税効果 △336

I 利益剰余金に対する調整合計 △4,428

EDINET提出書類

株式会社エフ・シー・シー(E02221)

有価証券報告書

 83/107

(9）表示組替

　当社グループは、上記の他、IFRSに準拠するために表示組替を行っており、主なものは、以下のとおりでありま

す。

・日本基準において「現金及び預金」に含めて表示していた預入期間が３ヵ月超の定期預金について、IFRSでは

「その他の金融資産（流動）」に含めて表示しております。

・IFRSの表示規定に基づき、金融資産および金融負債を別掲しております。

・「繰延税金資産」および「繰延税金負債」については、流動部分をすべて非流動に組み替えております。

・「引当金」については、IFRSにおいて規定されている定義および計上要件等に基づき、組み替えを行っておりま

す。

・IFRSの表示規定に基づき、日本基準において固定負債のその他として計上されている海外子会社の不確実な税務

ポジションに関する負債の一部を「未払法人所得税」に組み替えております。

2014年３月31日（直近の日本基準の連結財務諸表作成日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  21,280 △1,133 △1,101 19,046  (11）  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  20,979 1,516 179 22,675  (1）  営業債権及びその他の債権

  － 1,458 － 1,458  (11）  その他の金融資産

たな卸資産  17,864 － △234 17,629   棚卸資産

短期貸付金  324 △324 － －

繰延税金資産  1,236 △1,257 21 －

その他  3,550 △1,532 117 2,135   その他の流動資産

貸倒引当金  △15 15 － －

流動資産合計  65,220 △1,257 △1,017 62,945   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  60,416 － 640 61,056   有形固定資産

無形固定資産  1,802 △455 1,358 2,705  (2）,(4）  のれん及び無形資産

  － 692 － 692
持分法で会計処理されている

投資

投資有価証券  7,780 △7,780 － －

長期貸付金  541 △541 △0 －

退職給付に係る資産  108 △108 － －

  － 8,493 508 9,001  (3）,(11） その他の金融資産

繰延税金資産  1,157 1,257 △204 2,211  (6）,(11） 繰延税金資産

その他  921 △340 0 581   その他の非流動資産

貸倒引当金  △41 41 － －

固定資産合計  72,688 1,257 2,303 76,250   非流動資産合計

資産合計  137,909 － 1,286 139,195   資産合計

EDINET提出書類

株式会社エフ・シー・シー(E02221)

有価証券報告書

 84/107

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  9,531 5,333 36 14,900   営業債務及びその他の債務

ファクタリング債務  2,583 △2,583 － －

未払法人税等  2,400 605 △1 3,004  (11）  未払法人所得税

賞与引当金  1,582 △1,536 △45 －

その他  5,347 △1,212 387 4,522  (7）  その他の流動負債

流動負債合計  21,444 605 376 22,427   流動負債合計

固定負債   非流動負債

  － 26 － 26  (11）  その他の金融負債

退職給付に係る負債  1,229 － 19 1,248  (5）  退職給付に係る負債

  － 41 － 41  (11）  引当金

繰延税金負債  3,416 － 453 3,869  (6）,(11） 繰延税金負債

その他  720 △673 197 244   その他の非流動負債

固定負債合計  5,365 △605 670 5,430   非流動負債合計

負債合計  26,810 － 1,047 27,857   負債合計

純資産の部   資本

資本金  4,175 － － 4,175   資本金

資本剰余金  4,566 － 350 4,916  (8）  資本剰余金

利益剰余金  96,898 － △4,189 92,709  (10）  利益剰余金

自己株式  △3,407 － － △3,407   自己株式

その他の包括利益

累計額合計
 1,950 － 3,659 5,610  (9）  その他の資本の構成要素

   104,004
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

少数株主持分  6,915 － 417 7,332   非支配持分

純資産合計  111,099 － 238 111,337   資本合計

負債純資産合計  137,909 － 1,286 139,195   負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社エフ・シー・シー(E02221)

有価証券報告書

 85/107

資本に対する調整に関する注記

(1）営業債権及びその他の債権に対する調整

　日本基準では、物品販売取引について出荷時点で収益を認識しておりましたが、IFRSでは物品の引渡時点で収益を

認識しております。

(2）無形資産に対する調整

　日本基準では、研究開発費について、連結損益計算書で費用処理しておりましたが、IFRSでは開発局面における支

出で資産化の要件を充足するものについては資産計上しております。

(3）非上場株式に対する調整

　日本基準では、非上場株式については取得価額を基礎として評価し、必要に応じて減損しておりましたが、IFRSで

は売却可能金融資産として公正価値に基づき測定しております。

(4）のれんに対する調整

　日本基準では、のれんは一定の期間に亘って規則的に償却されますが、IFRSでは償却されず、減損テストの実施が

求められています。その結果、前連結会計年度において日本基準で費用計上されたのれんの償却費275百万円が、

IFRSでは戻入れております。

(5）退職給付に係る負債（資産）に対する調整

　日本基準では、確定給付制度により発生した数理計算上の差異について、発生時における従業員の平均残存勤務期

[…]

日本基準では、以前より支配していた連結子会社の株式を追加取得したことに伴い負ののれんが発生し、特別利益

として認識しておりましたが、IFRSでは資本取引として扱い、資本剰余金の増加として認識しております。

(9）その他の資本の構成要素に対する調整

　IFRS初度適用における免除規定を適用し、海外子会社に係る換算差額の累計額の残高を、移行日である2013年４月

１日時点においてすべて利益剰余金に振り替えております。

EDINET提出書類

株式会社エフ・シー・シー(E02221)

有価証券報告書

 86/107

(10）利益剰余金に対する調整

前連結会計年度
（2014年３月31日）

百万円

A 営業債権及びその他の債権に対する調整　(1）参照 179

B のれん及び無形資産に対する調整　(2）,(4）参照 1,358

C 退職給付に係る負債（資産）に対する調整　(5）参照 350

D 繰延税金資産および繰延税金負債に対する調整　(6）参照 △314

E 未消化の有給休暇に対する調整　(7）参照 △314

F 負ののれんに対する調整　(8）参照 △350

G その他の資本の構成要素に対する調整　(9）参照 △4,625

H その他 △130

I 各種調整仕訳の税効果 △343

J 利益剰余金に対する調整合計 △4,189

(11）表示組替

　当社は、上記の他、IFRSに準拠するために表示組替を行っており、主なものは、以下のとおりであります。

・日本基準において「現金及び預金」に含めて表示していた預入期間が３ヵ月超の定期預金について、IFRSでは

「その他の金融資産（流動）」に含めて表示しております。

・IFRSの表示規定に基づき、金融資産および金融負債を別掲しております。

・「繰延税金資産」および「繰延税金負債」については、流動部分をすべて非流動に組み替えております。

・「引当金」については、IFRSにおいて規定されている定義および計上要件等に基づき、組み替えを行っており

ます。

・日本標準において固定負債のその他として計上されている海外子会社の不確実な税務ポジションに関する負債

の一部を「未払法人所得税」に組み替えております。

EDINET提出書類

株式会社エフ・シー・シー(E02221)

有価証券報告書

 87/107

前連結会計年度（自　2013年４月１日　至　2014年３月31日）（直近の日本基準の連結財務諸表作成年度）に係る損益及

び包括利益に対する調整

(1）損益に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

売上高  144,890 － 543 145,433  (1）  売上収益

売上原価  △118,277 － △1,114 △119,391  (3）,(5）  売上原価

売上総利益  26,613 － △570 26,042   売上総利益

販売費及び一般管理費  △12,973 － 689 △12,283
(3）,(4）

(5）,(6）
 販売費及び一般管理費

  － 1,339 △343 996  (6）  その他の収益

  － △243 － △243  (6）  その他の費用

営業利益  13,639 1,096 △223 14,512   営業利益

営業外収益  2,720 △2,497 △223 －  (6）

営業外費用  △245 230 14 －  (6）

経常利益  16,115 △15,883 △232 －  (6）

特別利益  1,333 △1,343 9 －  (6）

特別損失  △186 152 33 －  (6）

  － 2,500 2 2,502  (6）  金融収益

  － △38 △3 △42  (6）  金融費用

  － △101 － △101   持分法による投資損益

税金等調整前当期純利

益
 17,263 － △391 16,871   税引前当期利益

法人税等  △3,996 － 138 △3,858   法人所得税費用

少数株主損益調整前

当期純利益
 13,266 － △253 13,012   当期利益

当期純利益  13,148 － △243 12,905
親会社の所有者に帰属する当期

利益

少数株主利益  117 － △9 107   非支配持分に帰属する当期利益

EDINET提出書類

株式会社エフ・シー・シー(E02221)

有価証券報告書

 88/107

(2）包括利益に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

少数株主損益調整前当

期純利益
 13,266 － △253 13,012   当期利益

   その他の包括利益

純損益に振り替えられること

のない項目

  － － 503 503  (2）  確定給付制度の再測定

純損益に振り替えられる可能

性のある項目

その他有価証券評価

差額金
 13 － 20 34

売却可能金融資産の公正価

値の変動

為替換算調整勘定  3,003 － △1,602 1,401   在外営業活動体の換算差額

持分法適用会社に対

する持分相当額
 △14 － － △14

持分法適用会社におけるそ

の他の包括利益に対する持

分

その他の包括利益合

計
 3,002 － △1,078 1,924   その他の包括利益合計

包括利益  16,269 － △1,331 14,937   当期包括利益

親会社株主に係る

包括利益
 16,308 － △1,254 15,053

親会社の所有者に帰属する当

期包括利益

少数株主に係る

包括利益
 △39 － △76 △116

非支配持分に帰属する当期包

括利益

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1）売上収益に対する調整

　日本基準では、物品販売取引について出荷時点で収益を認識しておりましたが、IFRSでは物品の引渡時点で収益を

認識しております。

(2）確定給付制度の再測定に対する調整

　日本基準では、確定給付制度により発生した数理計算上の差異について、発生時における従業員の平均残存勤務期

間以内の一定の年数による定率法により按分した額を発生年度から費用処理しておりましたが、IFRSでは、一部を除

き、発生時にその他の包括利益に認識しております。

(3）無形資産に対する調整

　日本基準では、費用処理している一部の開発費についてIFRSにおいては資産計上を行っております。この結果、

「売上原価」は618百万円増加し、販売費及び一般管理費に含まれる「研究開発費」は482百万円減少しております。

(4）のれんに対する調整

　日本基準では、のれんを償却しておりますが、IFRSにおいては償却を行わないため「販売費及び一般管理費」が

275百万円減少しております。

(5）未消化の有給休暇に対する調整

　日本基準では、会計処理をしていなかった未消化の有給休暇についてIFRSでは「売上原価」及び「販売費及び一般